
Nodokļu 
politikas 
ietekme uz ēnu 
ekonomiku

Jānis Endziņš,
LTRK valdes priekšsēdētājs



Saturs

① Nodokļu likmes

② UIN reinvestētajai peļņai

③ Sīkuzņēmēju nodokļu režīms

④Minimālā VSAOI

⑤ Citi jautājumi



①

Nodokļu likmes



No FUTURUM Indeksa datiem

1

31

49

16
3

Raugoties no Jūsu uzņēmuma pozīcijām, kā Jūs vērtējat situāciju ar 
nodokļu likmēm? /oktobris 2020/

Ļoti laba Drīzāk laba Drīzāk slikta
Ļoti slikta Grūti pateikt

65%novērtēja kā sliktu!



No FUTURUM Indeksa datiem

0,3

28

53

14
5

Raugoties no Jūsu uzņēmuma pozīcijām, kā Jūs vērtējat situāciju ar 
nodokļu likmēm? /novembris 2021/

Ļoti laba Drīzāk laba Drīzāk slikta

Ļoti slikta Grūti pateikt

67% novērtēja kā sliktu!



No Valdības Deklarācijas

«31. Panāksim, ka darbaspēka 
nodokļi visās algu grupās un pārējās 
darbaspēka izmaksas (darbnespējas 
lapas, virsstundu laiks) ir 
konkurētspējīgas Baltijas valstīs.»



Faktiskais darbaspēka nodokļu slogs

Avots:
LTRK un EY

2021

* 2021.gadā; nepiemērojot
atvieglojumu par apgādībā
esošajām personām



No FUTURUM Indeksa datiem

2
15

44

27

12

Raugoties no Jūsu uzņēmuma pozīcijām, kā Jūs vērtējat situāciju ar 
nodokļu likmēm? /aprīlis 2022/

Ļoti laba Drīzāk laba Drīzāk slikta

Ļoti slikta Grūti pateikt

71% novērtē kā sliktu!



②

UIN reinvestētajai 
peļņai



O % reinvestētajai peļņai

SSE Rīga, A.Sauka, 
T.Putniņš, 2021



③

Sīkuzņēmēju
nodokļu režīms



Nodokļu režīms sīkajam biznesam

Autors: 
Gatis Šļūka

No Valdības deklarācijas:

«11. Atvieglosim 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem 
birokrātiskos procesus 
un samazināsim 
administratīvo slogu, 
radot motivējošu vidi 
nodokļu samaksai.»



Nodokļu režīms sīkuzņēmējiem

SSE Rīga, A.Sauka. 
T.Putniņš, 2021



④

Minimālā VSAOI



Minimālais VSAOI

No Valdības deklarācijas:

5. Nodrošināsim 
paredzamu nodokļu 
politiku, kas palīdz 
sasniegt valsts 
stratēģiskos mērķus un ir 
atbilstoša valsts 
fiskālajām vajadzībām. 

Autors: Gatis Šļūka



⑤

Citi jautājumi



Citi jautājumi

① Reversais PVN būvniecībā

② Īslaicīga nodarbināšana

③ Atbalsts jaunajiem vecākiem



Kopsavilkums



Kopsavilkums

① Jāpanāk darbaspēka nodokļu konkurētspēja Baltijā

② 0% UIN likme reinvestētajai peļņai strādā

③ Jāievieš sīkuzņēmējiem piemērots nodokļu režīms

④ Var mazināt arī ar sīkām lietām, piemēram,

A) palielināt līdz 80% saglabājamo atbalstu jaunajiem 
vecākiem, kuri turpina strādāt

B) ieviest īslaicīgas nodarbinātības instrumentu

Būtiskākā «atslēga»: fokuss uz eksportu un produktivitāti!



No Valdības deklarācijas

«12. Turpināsim īstenot pasākumus ēnu 
ekonomikas ierobežošanai, prioritāri 
īstenojot pasākumus nodokļu samaksas 
uzlabošanai un godīgas konkurences 
veicināšanai tautsaimniecības nozarēs ar 
augstāko ēnu ekonomikas risku, lai 
sekmētu ekonomisko izaugsmi 
tautsaimniecībā kopumā.»



Lai izcili 
uzņēmumi

izcilā Latvijā!

www.ltrk.lv
janis.endzins@ltrk.lv


